Nadasdianus in Bibl. r. univ. Hunga. Pestini. Ex eo deinde in diversos Codd. Mss. Decretorum dimanavit, utpote, quantum ipse reperi, in eodem Codice Nadasdiano. fol. 518. in Cod. Beytheano-Eszterházi. min. fol. 170.)

Csak még egyet: Gregoriansz jellemzi is mindazokat a világi és egyházi férfiakat, kiknek nevét említi. Ezek igen szelid és kedvező jellemzések és érdemes őket összehasonlítani azokkal, melyeket ugyan-e személyiségekről Forgách vagy Szerémi adnak. (Pl. Bornemissza Pálról Forgách p. 103.)

Kiadás: Kovachich, M.G.: Script. minores. I. pp.98-111.

Irodalom: U.o. XXV.-XXVI. és XXX.-XXXI.

### Jegyzet:

- 1) L.: Mátyás 1486. évi törvénye, bevezetés 2. §: ut eas inordinationes et perditas abusiones, melyek elődeink és mi alattunk is uralkodtak, potissimum in judiciis... ezeket abolere et extinguere, utque statuta et decreta ita salutaria ita stabilia condere possemus, quae... ad gloriam Redemptoris nostri ac deinde nostrum et totius regni honorem, salutem commodum et tranquillitatem condita plane dignoscuntur: quaeque pro legibus et jure scripto haberentur, nec unquam illa pro arbitrio variare, aut novas et contrarias leges, cuiquam ferre liceret, prout hactenus, in cujuslibet novi regis assumptione factum fuisse non est obscurum. - L. még: II. Ulászló 1486. VI. tc.: Minthogy az ítélőmesterek az ítéletekben az ország "consuetudo"-jára szoktak hivatkozni: § 1. Ob hoc hujusmodi consuetudines antiquae conscribentur, et si quae videbuntur R. Maiestati ac dominis iudicibus rationabiles et legitimae, non abusivae, nec irrationabiles, secundum easdem iudicentur. § 2. Eligatur autem magister Adam per suam Maiestatem, qui easdem consuetudines conscribat, domini regnicolae illi provisionem faciant, et cum eo superinde concordabunt. § 3. Supplicat a királyt, hogy ő is nevezzen ki egy ilyen törvényösszeírót, kinek személyében némelyek Werbőczyt sejtik. - L. mindehhez: Illés József, Bevezetés a magyar jogtörténetbe. Bp., 1930. (2. kiad. pp. 139-144.)
- 2) Bartoniek, Az Árpádok trónöröklési joga. Századok, 1926. 788. és 1. jegyzet. Mályusz Elemér, Az Eckhart vita. Századok, 1931. 416. - Az egész kérdés teljes feldolgozása: Eckhart Ferenc, A szentkorona eszme története. Bpest, 1941. pp. 200-207.
- 3) Illés, i. m. p. 267.
- 4) Decreta, constitutiones et articuli regum incliti regni Vngariae ab an. D. 1035. (I) ad an. 1583. Cum rerum indice copioso. Tyrnaviae, 1584. (R. M. K. II., 183.)
- 5) Verum quemque suas scire oportet leges (Imperialibus Regnum non gubernetur) non solum, ut historiam veterum comprehendamus, verum etiam, ut quae publice et privatim agenda vitandae sunt ad vitae nostrae ordinationem et tranquillitatem ac honorem Regis, qui etiam publico commodo praefendus est, spectant, percipiamus... ezért opera precium me facturum arbitratus sum, si patriae hanc operam commodarem, vt Regum et maiorum nostrorum Decreta dispersa et plurimis referta mendis colligerem secundum antiqua et vera exemplaria diligenter conferrem et in lucem ederem.